1 Apoc. 19, 11. 7 cf. ibidem 20, 7—9. 9 ibidem 20, 2. 3. 14 Apoc. 20, 4—6. 19 ibidem 14, 1. 23 cf. ibidem 14, 4. 25 ibidem 11, 17. 18.

- 1) Equum autem album.
- 2) De equo albo et cet. A in mg.
- 3) quas et ipsas quas.
- 4) ruosus.
- 5) vocibus.
- 6) arcunt.
- 7) arrinem. (anguinem per analogiam falsam).
- 8) De reclusionem diaboli dic. in tartarum et angelos eius A in mg.
- 9) voces.
- 10) adventum.
- 11) et addendum esse puto.
- 12) servient Antichristo scripsi pro seminent antuhasto.
- 13) vixent.
- 14) regulaminum.
- 15) De prima resurrectione A in mg.
- 16) ad hunc scripsi (= ἐπι τοῦτον) pro adhuc.
- 17) inquit ait.
- 18) id est scripsi pro idem.

resur|f. 20|rectione et civitas futura et sponsa¹ per hanc scripturam expressa est. Hanc primam resurrectionem et Paulus² ad ecclesiam Macedoniam ita dixit: 'Hoc enim vobis dicimus³; inquit, in verbo Dei, quia⁴ ipse dominus, suscitaturus in tuba Dei, descendet de caelo: et mortui in Christo stabunt⁵ primi, deinde nos qui vivimus simul rapiemur⁵ cum eis in nubibus in obviam domino⁶. Audivimus primam⁷ tubam. Observandum est, [quia]⁸ alio loco apostolus aliam tubam nominat: ait ergo ad Corinthios⁹: 'In novissima tuba mortui surgent immortales¹⁰ et nos mutabimur'. Mortuos quidem¹¹ 10 immortales ad poenas sustinendas surgituros¹² dixit, nos autem mutari et gloria contegi manifestum est.¹³ ergo audivimus novissimam tubam, intelligere debemus et primam. Haec¹⁴ autem sunt duae resurrectiones. Quotquot ergo non anticipaverint surgere in prima resurrectione et 15 regnare cum Christo super orbem: super gentes universas: surgent in novissima tuba post annos mille id est in novissima resurrectione¹⁵ inter impios et peccatores et varii generis commissores. Merito ad¹⁶ dicendo¹⁶: Beatus et sanctus qui habet partem in prima anastase¹⁷: ad 20 hunc¹⁸ mors secunda non habet [f. 20^v] potestatem.¹⁹ Mors autem secunda castigatio est in infernum. In regno ergo et in prima resurrectione exhibetur civitas sancta, quam vidit²⁰ descensuram de caelo quadratam, differentem a vice mortuositatis²¹ et doloris et 25 genesis²², lapidum circumdatam auro mundo²³ id est de²⁴ Similem crystallo²⁵, inquit, plateam et stratam: flumen vitae per medium effluens et inter²⁶ fontes aquarum lignum vitae in circuitu per singulos menses faciens fructus differentes [et]²⁷ 30 lumen ibi solis non esse: propter agni maiorem gloriam.²⁸ Agnus enim, inquit, id est Deus lux eius²⁹ est.³⁰ Portas vero eius de singulis margaritis, ternas ex omnibus partibus, non clausas sed esse apertas: multa ratione³¹ ostendit scriptura adferri ibi munera regum servitutorum³² 35 novissimorum de quibus tractavimus et civitatum.³³ Ceterum dicitur³⁴ civitas omnia³⁵ illa provinciarum orientalium regna³⁶, promissa patriarchae Abrahae. 'Aspice, inquit, in caelo a loco, in quo modo tu stas; id est³⁷ a flumine magno Eufrate usque ad flumen Aegypti: omnem terram quam tu aspicias: 40 tibi dabo illam et semini tuo'.³⁸ Deinde spiritus sanctus

3 I Thess. 4, 15—17 (cf. Theodori Zahn 'Gesch. des n. t. Canons' I 816). 9 I Cor. 15, 52. 19 Apoc. 20, 6. 23 ibidem 21, 2. 4. 18, 27 ibidem 21, 21. 28 ibidem 22, 1. 2. 30 ibidem 22, 5. 32 ibidem 21, 23. 21. 13. 25. 34 cf. ibidem 21, 24 et Is. 60, 11. 38 Gen. 13, 14. 15 et 15, 18.

- 1) et sponsa scripsi pro e sponsa.
- 2) Paulus A in mg.
- 3) ita dicimus.
- 4) qua.
- 5) ragonemus.
- 6) domino erimus.
- 7) primam scripsi pro domini.
- 8) quia addidi.
- 9) Paulus apostolus ad Corinthios de novissima tuba A in mg.
- 10) immortales fient.
- 11) ^{deo} (homo) post quidem add. A.
- 12) surgituros.
- 13) vel est.
- 14) haec A pro haec cf. Georges, Lexicon der lat. Wortformen (1890) p. 320.
- 15) verba quotquot . . . novissima resurrectione bis in cod. A.
- 16) ad ne dicendo.
- 17) anastase] cf. Commodiani instr. II 3, 1 et 'Die lat. Apoc. der alten afr. Kirche' (Forschungen etc. IV) p. 163.
- 18) adhuc.
- 19) Quod mors secunda non habet potestatem A in mg.
- 20) vim.
- 21) differentiam et piervositatis.
- 22) genesis] legisse videtur Apoc. 21, 4 γόνος pro πόνος.
- 23) anco ~ mundo(m) (o ex n est correctum).
- 24) deluris.
- 25) crystallo] legisse videtur Apoc. 21, 21 κρύσταλλος pro ὄσολος.
- 26) inter scripsi pro vite.
- 27) et om. A.
- 28) luminibus solis non esse propter animatiorem gloriam.
- 29) eis.
- 30) De agno dei A in mg.
- 31) multam rationem.
- 32) servituros; verba quae sequuntur: regnorum et gentium de subditiōne A ex margine in textum irrepsisse videntur.
- 33) in novissimorum de quibus to aut animus aut sed civitatum A, ubi pergitur: ita ut novimus intelligitur: nos enim nihil amplius possumus arbitrari sine duce (dure A) quam quod audivimus et vidimus: fortasse librarii additamentum!
- 34) do.
- 35) omnis.
- 36) regno.
- 37) id est post Eufr. ponit A.
- 38) senum tur.

ait¹: 'Dominabitur² a mari usque ad mare: id est a mari rubro usque ad Arabicum et iterum³ usque ad mare Phoenices⁴: et usque ad fines terrae'. . . Maiores⁵ partes [f. 21] has id est⁶ provincias universas aequari et mundari⁷ in adventum domini et re⁸ descendenti de caelo, tamquam nebula superfluente lumine⁹ manifestum est. Nam et per Isaiam¹⁰ ita protestatus [est]¹¹ spiritus sanctus: 'Tamquam fumus lucis in ignem ardentem: omnis gens contegitur' et alio loco ait: 'Illuminare¹² Jerusalem¹³ caelestem diem: venit enim tua lux et gloria domini tibi orta¹⁴ est. Non enim sol illuminabit¹⁵ tibi nocte: erit enim¹⁶ tibi dominus Deus tuus lumen aeternum'. Et David ait¹⁷: 'Et erit firmamentum in terra super cacumina montium et exaltabitur¹⁸ super Libanum fructus eius et floriet¹⁹ de civitate tamquam faenum terrae'. Daniel autem dixit²⁰ lapidem sine manibus excisum percussisse statuam habentem quattuor in se: id est aurum et argentum, aeramentum et ferrum et in novissimo testam²¹: et ipsum lapidem postquam statuam in pulverem redegerat factum esse montem magnum²² 'implens totam terram. Et ipse regi interpretatus est somnium²³ et ait: Tu es, inquit, aureum caput et gens tua. Surget, inquit, regnum aliud humilius te.²⁴ Tertium regnum erit²⁵, quod dominabitur totae terrae. Quartum autem regnum²⁶ durissimum et potentissimum²⁷ tamquam ferrum quod domat omnia²⁸ et omnem valorem excidet: et in novissimo, inquit²⁹, tamquam testae³⁰ ferrum mixtum. Miscebuntur homines et non erunt concordēs neque consentanei. Et in illis³¹ temporibus suscitabit dominus Deus regnum aliud, quod suscipient, inquit, sancti summi domini regum.³² Et regnum hoc alia gens non indagabit: namque dominus percutiet et indagabit universa regna³³ et ipsud manebit in perpetuum'. Huius regni mentionem meminit et Paulus ad Corinthios dicens³⁴: 'Oportet enim regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus sibi'. In hoc regno dicturi sunt sancti: Exultavi: quemadmodum audivimus. In eodem regno venient³⁵ integram fidem servantes, quos dicit stetisse supra mare vitreum, habentes citharas et phialas: id est super baptismum suum stabiliter³⁶ constitisse et confessionem suam in ore³⁷ habentes ibi exultaturos.³⁸ In hoc regno promisit³⁹ servis suis dicendo: 'Quisquis reliquerit patrem aut matrem vel fratrem et sororem mei nominis causa⁴⁰, centum partibus multiplicatam⁴¹ recipiet mercedem et nunc et in futurum⁴² vitam aeternam possidebit'. In hoc regno, qui fraudati sunt in bonis propter nomen domini: etiam verberibus⁴³ et carceribus necati multi⁴⁴, sed ante adventum domini prophetae sancti lapidati secati⁴⁵ sunt, arripient solatium suum: id est⁴⁶ coronas et divitias caelestes. In hoc regno promisit se dominus redditurum⁴⁶

1 Ps. 71 (72), 8. 8 cf. Is. 66, 15. 16. 9 ibidem 60, 1. 19. 16 Ps. 71 (72), 16. 16 Dan. 2, 34 sqq. 21 ibidem 2, 38 sqq. 27 Dan. 2, 43. 44. 29 ibidem 7, 18 et 2, 44. 33 I Cor. 15, 25. 36 Apoc. 15, 2. 40 Matth. 19, 29. 45 cf. Hebr. 11, 36. 37.

- 1) Quid agit spiritus sanctus A in mg. 2) dominatur.
3) hemonium. 4) fruium. 5) sunt scone maures.
6) Igo. 7) equavi et mundavi. 8) reactabo.
9) clivatetem solis et deinsuper in nomitu contegi.
10) Esiam A, ubi in margine: Esaias.
11) ita (pro)testatus A (ita postea a manu rec. est adscriptum); protestari = προμαρτυρειν.
12) fulminare. 13) De hierusalem A in mg.
14) vota. 15) illuminatur. 16) nocti enim erit.
17) David A in mg. 18) exultabitur.
19) et floriet scripsi cum Psalmorum cod. Sangerm., de flore venit A.
20) Visio Danielis A in mg. 21) testum.
22) interpretatio somni A in mg. 23) te est.
24) de tercio regno A in mg. 25) de quarto A in mg.
26) potissimum. 27) oram. 28) ipse inquit. 29) testum.
30) in illis] michi. 31) regnum.
32) universa regna] viam regnatura A.
33) Paulus ad Corinthios A in mg. 34) inveni et.
35) stabilitum. 36) in ore scripsi pro more. 37) exultaturos.
38) promisu. 39) causam. 40) multiplicatis. 41) futuram.
42) sceleribus. 43) necatos multos. 44) necati secati.
45) idem. 46) redditurum.

pro omnibus quibus¹ comedit lucusta et scorpius² et [f. 22] corruptela.³ In hoc servabitur ruinoso⁴ et recondita in se bona iussu Dei constabit. Hic accipient⁵ sancti pro aeramine⁶ aurum et pro ferro argentum et lapides pretiosos. Hoc loco transferet ad eos divitias maris et virtutes gentium.⁵ In hoc regno sacerdotes domini dicentur ministri Dei, quomodo dicuntur sacrilegi. In hoc regno bibent⁷ vinum et unguentur unguento et⁸ De hoc regno meminit dominus priusquam pateretur ad apostolos dicens: 'Non bibam de fructu vitis huius iam nisi cum bibam vobiscum novum¹⁰ in regno futuro': quod est centum partibus multiplicatum decies⁹ millies ad maiora et meliora. Nam quod dicit: differentes lapides auro illic¹⁰ exhibebuntur, omnibus¹¹ hoc dicit: sed et varietatem fidei pretiosissimam singulorum hominum significat.¹² Portas autem margaritas: apostolos esse ostendit. Non claudentur, inquit: quod per illos datum¹³ est, nunquam idem¹⁴ claudi. Hoc loco¹⁵ et unus alterum non requisivit. Nomina autem esse et patrum et apostolorum in¹⁶ fundamenta desuper portas: iam de viginti quattuor senioribus²⁰ tractavimus¹⁷: et¹⁸ in hoc regno ipsi¹⁹ mundum iudicabunt. Apocalipsis | Johannis explicit.

9 Matth. 26, 29. 13 cf. Apoc. 21, 18—20. 15 Apoc. 21, 21. 25. 18 ibidem 21, 14.